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Besvarelse af spørgsmål 297 alm. del stillet af udvalget den 14. sep-

tember 2016 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT). 

 

Spørgsmål:  
Vil ministeren oplyse, hvordan regeringen følger op på, om den nye ud-

budslov, der trådte i kraft d. 1. januar 2016, rent faktisk sikrer, at de små 

og mellemstore rådgivningsvirksomheder kan konkurrere på lige vilkår 

med de større rådgivningsvirksomheder? 

 

Svar: 
Det ligger mig meget på sinde, at der skal være gode rammer for, at små- 

og mellemstore virksomheder (SMV’er) kan være med i konkurrencen, 

når det offentlige sender opgaver i udbud. Derfor er der i udbudsloven 

indført flere konkrete tiltag, der skal give SMV’er bedre muligheder for 

at deltage i udbudsprocessen.  

 

Der er for eksempel indført et loft for det krav, som en ordregiver kan 

stille til virksomhedernes omsætning. Det betyder, at virksomheder med 

en mindre økonomi i færre tilfælde udelukkes fra at deltage i et udbud 

Det kan gøre det nemmere for SMV’er at byde ind på opgaverne. 

 

Det er blevet enklere for virksomheder at byde ind på mindre indkøb, der 

ikke har klar grænseoverskridende interesse, da annonceringspligten for 

disse indkøb er blevet fjernet og dokumentationsbyrden for virksomhe-

derne er lettet.  

 

Herudover er der også indført et ”følg- eller forklar”-princip, hvorefter 

ordregivere skal opdele en offentlig kontrakt i mindre dele, eller forklare, 

hvorfor de ikke gør det. ”Følg- eller forklar”-princippet indebærer, at or-

dregivere skal overveje, hvorvidt det er hensigtsmæssigt at opdele en 

konkret opgave i mindre delkontrakter. Princippet sætter fokus på, at flere 

opgaver opdeles, og det gør det nemmere for SMV’er at byde ind på op-

gaverne.  

 

Disse tiltag har til hensigt at gøre det nemmere, billigere og mere fleksi-

belt for det offentlige at sende opgaver i udbud og for SMV’er at byde 

ind. I sidste ende skal det bidrage til at sikre en effektiv konkurrence og 

den bedst mulige udnyttelse af de offentlige midler. 
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Derfor er det også vigtigt for mig, at der løbende er fokus på, om reglerne 

fungerer efter hensigten. Erhvervs- og Vækstministeriet vil foretage en 

generel evaluering af udbudsloven to år efter, at loven er fuldt indfaset, 

dvs. i efteråret 2020.  

 

Det er selvfølgelig også vigtigt, at vi løbende har fokus på, om reglerne, 

der skal sikre gode konkurrencevilkår for SMV’er, fungerer som tilsigtet. 

Derfor vil det ovenfor omtalte ”følg- eller forklar”-princip om opdeling af 

offentlige kontrakter i mindre delkontrakter, blive evalueret allerede i 

starten af 2017. Evalueringen vil koncentrere sig om, hvorvidt bestem-

melserne faktisk gør det nemmere for SMV’er at deltage i udbud. Når 

evalueringen er afsluttet, vil jeg orientere Erhvervs-, Vækst- og Eksport-

udvalget. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 


